
Организация 
Об&единенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официа.11,ьные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 
Г:тр. 

Пункт :JЗ .повестки щня: 

Будущее подопечных территорий Камерун под 
фра,нцуз:ским управлением и. Камерун под управ­
лением СоедипенноI10 I(оролев:С'!'ва : опеци.альный 
доклад Совета ,по Опеке (продолжение) 

Общие ,прения и ра~см-о11рени€ проектов ,резолю· 
ций (продолжение) . . . . . . . . , . 815 

Председатель: г~н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Будущее подопечных территорий Камерун под 
французским управлением и Камерун под 
управлением Соединенного Королевства: спе­
циальный доклад Совета по Опеке* (А/4092, 
A/4093/Rev.1, А/4094, А/С.4/395, A/C.4/L.580, 
A/C.4/L.581, A/C.4/ L.582) (продолжение) 

ОБЩИЕ IПРВНIИЯ IИ Р АСОМ.О ТРЕНИЕ 
ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИИ (продолжение) 

1. Г-н КИХАНО (Аргентина), представляя про­
ект резолюции, изложенный в документе A/C.4/L. 
582, говорит, что авторы проекта пол·ностью учли 
точки зрения, .выраженные премь,ер-мини,стром 

Южного ,Камеру,на г-ном Фонча, лидером оп1Тю­
зиuии г-ном Энд-елеем, министром по делам Се­
верного Камеру.на маламом Абдуллахи и пред­
ста.вител-ем управляющей вла-сти. :К,омитет отме­
тит, что проект резюлюции рекомендует проведе­

ние отдельных плебисцитов в северной и южной 
частях территории. Авторы проекта резолюции 
сочли, что, несм-отря на точку зреnия в отноше­

нии ,Северного ,Камерrу,на, .выраженную 1Выездной 
~шссией 1958 года Организации Объединенных 
Наций в подапечные т,ерритор.ии Западной Афри­
ки в ее докладе о Камеруне под британским 
управлением (Т/14.26 1и Add.l 1), желательно по­
.,учить четкое свидет,ельство -гого, что хочет на· 

се.,ение этой зоны. Г-·н Фонча и г-н Энделей вы­
сказали различные точки зрения .в отношении 
необходимых условий для участия ;н голосовании, 
11 ввиду этого 1в пу,нкте 5 проекта резолюции вы­
ража,ется -надежда, что ушравляющая вла·сть по-

• В соответствии с резолюц,ией t1281 (XIII) Генеральной 
Асс.амблеи. 

1 Препровожден член.ам Генеральной Ассамблеи при 
ме~юрандуме Генерального Сек,ретаря (A/4093/Rev.l). 

815 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 867-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, б марта 1959 года, 
15 час. 20 мин,. 

Нью-Йор1t 

старает-ся помочь достижению соглашения между 

политическими пар11иями по этому вопрасу. 

В пу,нкте 6 предлагается, чтобы Генеральная 
Ассамблея ,назначила ,Комиссара Организации 
Объединенных Наций по ,плебисциту, в то время 
ка-к пункт 7 призывает его заблаговременно 
представить свой доклад Совету по Опеке, чтобы 
он мог быть передан ,на рассмотрение Г,енераль­
ной Ассамблее до окончания ее четырнадцатой 
сессии. 

2. Сэр Кл-од }<ОРБА (,Цейлон) вносит по1правки 
(A/C.4/L.583) к проекту резолюции пят,и ,стран 
(A/iC.4/L.580). Поправки предусматривают, IВО· 
пер;вых, замену пункта 7 преамбулы двумя пунк­
тами, в которых более подробно гов.орит,ся о взя­
тых премьер-минrистром Камеруна под француз­
ским управлением .г-ном Ахиджо обязательствах 
в отношении частич,ных выборов, которые :долж­
ны со-стояться 12 апреля 1959 года, а также в от­
ношении пров-едения .всеобщих выборов после 
предоставления ,независимости, чтобы устранить 
всякие ·с-Qмнения, каюие еще могут ,оста1ваться по 

этим двум вопросам; !И, во-:вторых, включение в 

резолютивную часть ·специального 1упоминания 

о проведении выборов mосле достижения незави­
симости. 

3. Г-н ГРЯЗНОЕ (Белорусская Советская Оо­
циалис11ическая Республика) говорит, что, не­
смотря на усилия колониальных держав задер­

жать ра:звитие национально-освободительного 
движения, угнетенньrе народы неуклонно про­
двигаются к •своей цели. Об этом свидетельствует 
то, что, если ,во время sторой мировой войны эти 
народы •составляли одну треть населен1Ия земного 

ша·ра, в .настоящее время юни составляют лишь 

6 процентов. Отромное больши,нство еще находя­
щих·ся под колониальным господством народов 

ж-ивет в Африке, 70 процентов террит,ории и 
60 процентов населения -которой вое еще нахо­
дятся под иностранным господс11в-ом. Однако и 
здесь национально-о,св-ободительное движение 
пустило глубокие корни » быстро рас:простра­
няет-ся. Долг Организации Объединенных На­
ций - поощрять это движение и обеспеч.ить, что­
бы .незавиаимость, когда она, •наконец, будет до­
е11игнута, ,была подлинной неза;висимостью. 
В да•нном ·случае ей следует принять решен.не о 
воссоединении 1в единое подлинно независимое 

государство неск,ольких частей Камеруна, кото­
рый был произвольно и против воли населения 
разделен между Францией и Соединенным Ко­
ролевством . 

4. Заключен.и,е Выездной миссии, ка-к оно изло­
жено в ее докладе о •Камеруне под французеким 

A/C.4/SR..867 



816 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

управлением (Т/1427 и Т/1434 2), о том, что вви­
ду предс'Гоящеrо предоставления Камеруну под 

французским упра•влением независимости Гене­
ра:,1ьной Ассамблее осrается лишь прекратить 

д,еиствие Соглашения об опеке с 1 января 1960 го ­

да, по-видимому, 1Qсно.вывае11ся скорее на бесе­

дах с предста1вителями управляющей вла,с11и, ч.ем 

на тщательном ,изучении вопроса о том, выпол­

нила ли управляющая власть возложенные ,на 

нее Устав-ом ,обязательс11ва. Заключения Миссии 

расходятся ,с заявлениями петиционеров и даже 

с фактами, изложенным1и ·в ее ообственном до­

кладе, ·в .результате чего -ста,нов.ится ясным, что 

управляющая .вла,сть ·стреми'Гся у,век•овечить за­

висимое положение территории. Каждому изве­

ст.но, ·например, что упра~вляющая •вла,сть ввела 

репрессивные меры против ,населения, запретила 

Союз народов Камеруна, убила его генерального 

сеюретаря 1И других борцов за свободу Камеруна. 

Так •называ,емые перегруппированные деревни, в 

которые . были •На!пра•влены тыся·чи камеру,нцев, 

после того как .их д,ома были уничтожены, пра­

вильнее было бы назвать концентрационными 

лагерями. 

5. Г-н КОСТЮШКО-МОРИЗЕ (Франция), вы­

ступая к порядку ведения ,зас,е,дания, отм,ечает, 

что в ,Камеруне под французс.ким управлением 

,нет к•онцентрацио·нных лагерей. 

6. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что он сч1итает за­

. явление, прот,И1в которого вюзражал представи-

тель Франции, таким, что об уместности и пра­

.вильн•ости ,его может ·судить сам Комитет. 

7. Г-.н ГРЯЗНОЕ (Белору,оская Советская Со­

циалистическая Республика), продолжая свое 

. заявлени·е, r~ов,ор1Ит, что ясно, что Союз народов 

Камеруна был запр,ещен потому, что он являл·ся 

наиболее последовательным борцом за восооеди­

нение ;и незав·исимость Камеру.на. В докладе 

Миссии пр.изнается, что ;в на,стоящее время вс•е 

,на.селение и большинство политических 111артий 

поддерЖJивают эти цели упомя.нут,ой организа­

ции. Возра,стающая сила ·Освободительного дви­

жения в Камеруне я1вля,ется наилучшим под­

тв,ерждением . т,ого, что ,вопреки утверждениям 

Миссии Союз нар,одов Камеруна ,1юе еще очень 

. активно действует, и это подтверждается заяв-
лениями большинства петиционеров. Делегация 

Белорусской Советской Социалистичес1<ой Рес­

публики считает неприемлемым использование 

Миесией :в О'!'ношении •деятель.ноет.и Союза наро­

дов 'Камеруна та,ких терминов, как «террор1Изм» 

. и «бандитизм». 

8. Запрещение Союза народов Камеруна и свя­
занных с· ним организаций, нершв·ноправие .каме­

рунцев и -европейцев 1в дел е подготовки списков 
избирателей, запрещен.не троаедения собран1Ий 

без разрешения власт,ей ,и преследования пети­

ционеров являются характерными чертами поли­

тической жизни т-ерр.итории. Однако в резолю­

ции 1925 (XXIII) Совета по Опеке .и .в находя-

2 Препровожден членам Генеральной Ассамблеи при 
меморандуме Генерального Секретаря (А/4092). 

щемся ,сейча,с на ра,ссмотрении Комитета лр,оекте 

резолюции пяти стран (A/C.4/L.580) пр•иветст­

вуется заявлени,е управляющей власти о том, что 

;В территории •осуществляются свобода ·печати, со­

браний, политической деятельности, а также дру­

гие основные свободы. 

9. Совету по Опеке •сл,едовало бы nрiИ.нять реко­

мендацию ·О полной и безоговорочной амнистии 

для всех заключенных ,и 1поли'Г.ических ,изгнанни­

ков. Делегация Белору,сской Советской Соц.иал.и­

стической Республи-ки .вьюказывае1'Ся за такую 

амнис11ию, которая ~олжна включать гарантии 

того, что освобожденные из заключения и воз­

вратившиеся из изгнания ,не будут больше под­

вергаться пресл•едованиям .и будут ,иметь право 

принимать участие 1в экономич,ескрй и полит,иче­

ской жизни ,страны. Принятый ,14 февраля 

1959 года заюон об амнистии 3 является ограни­
ченным . На:и1более я1вным )"Пущением этого зако­

на являет,ся то, что он .не от1v!'еняет декрета, ста -

1Вящего вне закона !Союз народов Камеруна н 

связанные ,с ним организации, и это упущение 

позволило управляющей .власти преследовать 

посл,е 1 января 1959 года камерунских граждан 
за их попытки уча,ствовать в политической жиз­

ни страны •на ()Снове программы, mровозrлашен­

,ной посrавленными ,вне •закона группами. Новый 

ва1юн пред1оставля.ет амнистию только лицам, 

осужденным за преступления полит;ическоrо ха­

рактера на ·ср·оки не более д,вадцат.и лет; однако 

хор-ошо известно, что управляющая власть обви­

нила мног.их политических заключенных •В пре­

,ступл.ениях, .которые не были подт.верждены ка­

•кими-либо доказательствам.и. Раздел II закона 

об амнистiИи предусматривает лишь смягчение, 

а не отмену приговоров о пожизненном 111ринуди­

тельном труде ил•и смертных приговоров и осно­

ван на презумпции виновности соо11ветст1Вующих 

лиц. Кроме то'rо, поскольку еще неясно, когда 

будет ,создана комис-с.ия, которая должна выно­

сить решен,ие о смягчении приговоров, и как дол­

го ,она будет сущест.вовать, ,пох,оже, что П€ре­

смотр таких пригов-оров 'Затяне'!'СЯ надолго. Сле­

дует та-кже отметить, что амнистированным не 

предоставляется никаких гарантий, что .им будет 

разрешено вновь поступить на государств•енную 

службу . 

10. Делегация Белорус,ск·ой Советской с~щиали­

с~ической Республики выс.казыва,ется за прове­

дение новых выборов до дост;ижения независи­

мости по ряду ;причин: кам•ерунцы не пользова­

л.и,сь основными политическими ·свободами во 

.время предыдущих политичес-ких выборов; их 

требования о пр едоста:вл,ени;и амнистии накануне 

выборов не были удовлетворены; на деле, как это 

указывается в пункте 108 доклада l!Зыездно11 
миссии, были .разогнаны даже легально дейст­

вующие полит,ичесжие партии, .и ,в выборах 'Приня.1 
учас-гие лишь небольшой процент ;избирателеi~ . 
Во всяком случае необходимо проконсультлро· 
,ваться с населением, чтобы при помощи выборов 

удостоверить·ся 1в его отношении к важным ,во· 

3 См. А/С.4/395. 



867-е заседание - 6 марта 1959 года 817 

просам, связанным ,с достижением независимо­

сти. Кроме того, когда избиралось -существующее 
Законодательное собраНJие , вопрос о .восс,оеД;ине­
НИ·И вообще не ставил,ся . В остающееся до 1 янва­
ря Ш60 года ,вр,емя нужно решить этот вопрос и 
провести вы6оры в законодат,ельный орган вновь 
объ~иненного государс11ва. 

11. Из доклада Выездной . миосии явствует, что 
упра1вляющая власть ·сделала очень мало для .вы­

полнения эк,ономических и социальных обяза­
тельств, возложенных на нее У-ставом. Экономи­
ка территор,и,и продолжает оставаться слабораз­
витой, коренные жители ведут сельское хозяйст­
во самыми примитивными методами, а л,учшие 

земли заняты иностра.нными плантаторами . В-о 
всем Камеруне не имеется ни одного современ­
ного промышленного ,предпрiИя11ия, работающего 
для удовлетворения нужд сам,ой т,ерритории. 
Миссия также признала, что в Камеруне очень 
мало больниц и школ . В территории нет ,ни одно­
го высшего учебного ,за1ведения, а число ,каме­
рунских ,студ,ентов, обучающихся в таких заве­
денiИЯХ за гр аницей, незначительно. Управляю­
щая ,власть назначила на государственную служ­

бу ,своих собст,венных чиновников, вместо того 
чтобы готовить для этой цели афраканцев, а те 
немногие камерунцы, .которые назначены на 

административные посты, окруж,ены всесильными 

советниками из метрополии. 

12. Переходя к вопросу о Камеруне под британ­
ским управлени,ем, г-,н Грязнов гонорит, что за­
ключения Выездной миссии относительно :вопро­
са о воссоединении основаны не на ,пожеланиях 

народа этой территори,и, а на устремлениях 
управляющей .власти, поддерживаемой незнаЧ1и­
тельным меньшинством камерунцев. Соединенное 
Королевст,во всегда отно-силось к Камеруну под 
его управлением как ,к колонии. В результате 
объединения Северного Камеруна с северным 
районом Нигерии в этой территории не сущест­
вует кам.ерунских правитель,ственных учр·ежде­

ний. Причина такого положения ,не в том, ·что, 
как указывает Выездная миссия, северный район 
Нигер.ин 1по своей ·собст,венной воле немного от­
стает от друг,их част,ей Федерации, а скорее в 
том, чт•о управляющая власть умышленно подав­

.,яла всякую политическую деятельность. Этот 
факт отраж,ен ,в пункте 148 доклада Миссии. 
В пу,нкте 1 своего доклада Миссия признает, что 
большин,ство населения как на -севере, так ~и на 
юге яедостаточно информировано о том, что оно 
находится ·накануне принятия ответственных ре­

шен-ий, определяющих его будущее. Трудно по­
нять, ка.к ~при подобных обстоятельствах Миссия 
\южет докладывать, что 1в Се.вер.ном Камеру.не 
нет необходимости в плебисците, особенно если 
\·читывать, что в ·с-оответс11вши со своими полно­

;ючиями Миссия должна была высказать свою 
точку зрения отно,сительно того, какой метод 
опроса населения должен быть избран. 

13. Заключения М-иссии относительно Южного 
Камеруна ,опровергаются описательными 1Пункта­
ми ее же ,собст;венного доклада, в Jюторых го.во-

р,ится, что она получ;ила много петиций, требую­
щих носсоединения ,и независимости. Уже после 
этого такое мнение петиционеров было подтвер­
ждено результатам.и выборов 24 я.н,варя 195,9 го­
да, на к,оторых воля народа восторжествовала, 

несмотря на то что ,основные у:слов;ия для участия 

,в голосовании были различным;и для 1британских 
подданных и для тех, кт,о ,не имеет такого ста­

туса. Согласно пункту 168 доклада Миссии, пре­
обладающее в т,ерр.итории мнение •сводится к то­
му, что ,настало ,время определить будуще€ тер­
ритории ;и что этого не следует от,кладывать; 

однако ;В своих выводах Миссия предлагает от­
ложить ,принятие решения до следующей сеосии 
Генеральной Ассамблеи. Такая рекомендация 
может преследовать лишь одну цель: помочь ко­

лониальным держа1вам увековечить искусствен­

ный раздел ,Камеру~на. 

14. Значительное • 1большинство летиционе,ров, 
заслушанных Комитетом, ,вы,с:казалось за в,юсое­
динение и действ1ителыную незави~и~мость Каме­
руна. Делегация Белорусе.кой Советской Социа­
листической Рес·публи~ки, основываясь на 
требованиях этих подлинных представителей !Ка­
мерунского народа, ,очитает необходимым, что1бы 
обе подо.печные территор·ии получили независи­
мость 1 янва,ря 1-960 года, :поско.1ьку установление 
различных дат для каждой территории при·ведет к 
укреплению позиций противни.ков .воссоединения. 
Равным образом рефер,ендум по ~вопросу о вос­
соед,инении должен быть проведен в обеих тер­
р.иториях, а за ним должны последовать выборы 
в единое учредительное ,собрание. Оба эти меро­
приятия должны быть проведены 1в атмосфере 
полной ·свободы, это в ,свою ,очередь означает, чт,о 
следует предоставить полную ·и безоговорочную 
амнистию, что всем пол.итическим изгнанникам 

следует разрешить ,возвратиться в страну, что 

нуж-но отменить все ограничения политической 
деят,ельности и уста-навить полное ра1венст.во для 

всех. Референд,ум и выборы должны проводиться 
под наблюдением комиосии Орта•н.изации Объе­
диненных Наций, состоящей в первую ,очередь 
из пр,едста,вителей а:фриканских стра.н, а также 
других ·стран, к-оторым .приходилось бороться 
прют,и1в колониал;изма . Конвенции между Фран­
цией и Камеруном, ограничивающие сувер€нитет 
камерунск1ого народа, должны быть отменены, 
поскольку заключившие их -стороны находились 

в неравном ,полож,ении и ни камерунское Собра­
ние, н;и камерунский нар.од ·не имели воэможно­
сти ,обсудить их. Эти Конвенции до.'1жны автома­
тически утратить силу ,с 1 янва·ря 1-960 года 
независимо ,от каких-,,шбо положений, 'Предуомат­
ри1Вающих их действие в течение более длитель­
ного периrода. И любая принятая Генеральной 
Ассамблеей резолюция должна включать соот­
ветствующее положение. Иностранные войска, 
которые ка,к раз во время 1Визита "l'V\иссии откры­
ли огонь по мирной демонстрации в Дуале, убив 
и ранив ряд нев,инных людей, должны быть вы­
ведены :из территории. 

15. ,В заключение г-н Грязнов отмечает, чт,о под 
видом экономического сотрудничества, проводи-



818 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комнтет 

MOJ:10 через Европейское экономическое сообще­
ств-о, иностранные монополии могут по:пытаться 

пр-одолжить эксплуатацию экономичеек;их pecyp ­
COIB терр.итории, как они это делали в прошл-ом. 

Такие -скрытые формы колониализма особенно 
опасны для таких слабых в экономичес-ком отно­
щении ·с11ран, как будущее государство Камерун. 
Поэтому Организация Объединенных Наций 
должна :помочь ·Камеруну в раз,витии его эконо­

мики посредством Расширенной программы тех­
нической .помощи и других фондов Организации 
Объединенных Наций. 

16. •Сэр Клод КЮРЕА (Цейлон) отмечает, чтп 
нельзя было ожшдать, что доклады Выездной 
мисс.ии будут целиком и ,полностью приемлемы 
для в,сех 1делеrаций. Однако все согласны в том, 
что члены Миссии ,компетентны, честны ;и :искрен­

ни. Хотя, возможно, члены Миссии и не смогли 
пробыть в терр;иториях достаточно долг,о и не 

имели возможности ,встретиться с таким .кол:иче­

С'tВОМ представителей -нас-еления Камеруна, с ка­
ким бы им хотелось, из докладов явствует, что 
они сумели тщательно ,изучить положение на ме­

стах, •прийти к заключениям и составить собст­
iВенные суждения по мноr.им затронутым в до­

кладах вопросам. Заслужw.ва-ет также внимания 
и то, что эт.и доклады были приняты ими едино­
душно. Сэр Клод Кореа, конечно, не ут,верждает, 

ч·ю Миссия •непогрешима; члены Комитета впра­
ве критиковать ил.и даже полностью отвергнуть 

доклады. Но члены .Миссии являются лицами, 
уполномоченными Генераль·ной Ассамблеей, у 
них было пj)е:Имущество - наблюдение непосред­
ственно на местах, и они были в выгодном поло­
жении для изучения обстановки. Если кто-либо 
-не соглас-ен ,с ними, то он должен при.вести вес­

кие основания для эт-ого. 

1_7. Что касается лоложения в Северном Каме­
руне под британским управлением, у сэра Клода 
Кореа нет оснований полагать, что члены :Выезд­
ной мисеии ,неправы, зая1вляя, что в проведении 

плебисцита в этой части территор ии нет необхо­
димос.ти . Тем не менее делегация Цейлона при­
держ.ивается той точки зрения, что, ,поскольку в 
этом районе в настоящее время нет выборного 
органа, было бы желательно провести там · пле­
бисцит под ,наблюдением Организации Объеди­
ненных :Наций как можно раньше .в сухом ,сезоне 

и до ,конца текущего года. Во-прос, ·на который 
придется отвечать участникам голосования, со­

стоит в том, желают они присоединиться к север­

ному ·району неза,в1иси:мой Федерации Ниге1рии или 
нет. Если ответ будет отрицательным, нужно бу­
дет затем ,провести еще один плебисцит, чтобы 
дать -им возможность решить, желают они объе­

динения с Камеруном ~под французским упра,в ­
лением ;или с Южным Камеруном. 

18. Что касает,ся Южного Камеруна под британ­
ским управлением, то .Выездная миссия рекомен­
довала iп,р-овести здесь плебисцит, а премьер-ми­
нистр Южного Камеруна и лидер оппозиции ,со­
гласились с этой рек.омендацией. Однако между 
ними нет согласия относитель·но вопроса или во-

прос-ов, которые должны быть заданы участникам 
гол-осования. Сэр Клод Кореа поэтому хо,чет 
предложить, чтобы они продолжили обсуждение 
и постарались прийт;и ,К соглашению и чтобы 

окончат-ельное решение ,по этим вопросам было 
пр.инято на четырнадцатой сессии Генераль,ноir 
Ассамблеи. Г-н Фонча высказал точку зрения, 
что, если результат плебисцита будет в пользу 
воссоединения с ,Камеруном под французским 

управлением, 1правит,ельству Соединенного Коро­
левства -следует ,согласиться на продолжение 

своей опеки на какой-то ограниченный период. 

Делегация Цейлона поддержит любую резолю­

цию , -сформулированную в соответствии с этими 
принципам,и. 

19. Что касается Камеруна -под французскю1 

управлением, то сэр Клод Кореа отмечает, что 
некоторые из большого числа заслушанных Ко­
митетом петиционер-ов поддерживают точку зре­

ния правительства ~Камеруна , тогда как другие 
придерживаются противоположных взглядов . 

Делегация Цейлона -самым тщательным и серь­
езным образом .рассмотрела все доводы обеих 
сторон. :Р,ешение этого вопроса ни в к-оем случае 
не является легким. Большой заслугой Четвер­

т,о rо комитета является то, что он сыграл важ­

ную роль в ускорении •прогрессивного развития 

зависимых территорий к политическому освобож­
дению и ·в конечном .итоr-е к статусу су~веренных 

государ•ств. Высокая -от,ветственность, -вытекаю­
щая и·з та1юй задачи, является очевидной и не 

требует никак-их разъяснений. Членам Комитета 
следует продумать все глубоко и осторожно и по 
возможности не :давать чувствам ув-одить себя в 

сторону; можно спра.ведливо утверждать , что 

свобода народов подопечных территорий - это 
вопрос, требующий особого ,вниманшr. 

20. Выявившиеся в течение ,последних дней рас­

хождения .во мнениях ограничиваются узко!! 

областью и выкри,сталлизовались в двух находя­
щихся на рассмотрении 'К!ом:итета проектах ре­
золюций (A/C.4/L.580, A/C4/L.58 1). Главным 
вопросом, по которому разошлись мнения, яв­

ляется вопрос о том, следует или не следует про­

водить выборы под наблюдением Организации 
Объединенных Наций до ,прекращения действия 
Соглашения об опеке и до •последующего дости­
жения Камеруном под французским управление~~ 
независимости 1 января 1960 года. Что касается 
даты предоста1вления независимости, то по эт.о~1 у 

вопросу, кажется, нет расх-ождения во мнения х 
ни в самой территории, ни среди петиционеров, 
ни ,в Комитете . Ни ·один из петиционеров не зая­
вил :прямо -или -косвенно, что Камерун еще недо· 
статочно созрел для независимости или что сле­

дует отложить дату достижения независимости. 

2-1. Делегация Цейлона ра,да вновь подтвердить 
поли-г,ику ·своего правктельства, заключающуюся 

:в том, чтобы помогать подчиненным народам до­
би,ваться независимости всегда и ,всюду, где это 
возможно. Отчеты Четвертого комитета показы­
вают, что ни одно заявление или голосование де­

легации Цейлона не может быть истолковано как 



867-е заседание - 6 марта 1959 года 819 

в какой-то мере ,противоречащее этому идеалу. 
Именно исх,одя из этого ,и осуществляя такую 
по.~:итику, делегация Цейлона и подходит к рас­
с:-.~атриваемому КомитетО?vI вопросу. Она поддер­
жала просьбы к управляющим властям об уста­
новлении плшновых дат достижения независимо­

сти подчиненными н ародами. Правитель-с11во 
Французской Республики уведом:ило Организа­
цию Объед,иненных Наций, что оно прекратит 
дейст.вие Соглашения об опеке над Камеруном с 
1 января 1960 года . Правительство г-на Ахиджо 
является законно сформированным правительст­
во~f этой территории. Избранное в 1956 году на 
основ~ всеобщего .избирательного права Законо­
дательное с-обрание в июне 1958 года ·попросило 
французское прав,ительство прекр атить действие 
Соглашения об опеке и 24 октября 1958 года при- . 
няло резолюцию, содержавшую просьбу о предо­
ставлении .полной национальной 1неза1висимости 
1 января 1960 гo\il,a. В одном из своих выступле­
ний в :Комит-ете (849-е заседание) г -1н Ахиджо 
спрашивал, будет ли логичным считать, что Со­
брание, которое было подходящим для того, что­
бы требооать независимость, не является подхо­
дящим для ее получения. От имени своего пра­
вительс11ва и большинства на,селения своей 
ст.раны он ·вновь подт.верщил свое желание и ре­

шимость рассматривать дату 1 января 1960 !Года 
как уже установленную . Делегация ЦейлОIНа не 
решила•сь бы 1содей,ствовать ка.кiiм-л'И,бо образом 
~адержке или отсрочке достижен.ия независимо­

сти территорией , к.отор а я, как это признается :все­
~ш сторона,ми, уже достаточ:но созрела для такой 
независимости и правительство которой было 
избрано всем -взрослым населением. Поэтому де­
.1егация Цейлона ,не -сможет поддержать какой­
либо курс действий, который может ,привести к 
задержке предоставления независимости эт,ой 
территории. Можно с уверенностью утверждать, 
что 1никто 1из членов -~омитета не хочет отсрочки 
достижения независимости, однако требование 
о проведении выборов до предостаtВления ]!fзави­
симости может вызвать нежелательную задерж­

ку. 

22. Выездная миссия пр,идерживается единодуш­
ного мнения, что нет никаких основа1ний для про­
ведения ,выборов до предоставления независимо­
сти. Это мнение было принято Со.ветом по Опеке 
и рекоменд,овано им Генеральной Ассамблее в 
его резолюци,и 1925 (XXIII), и сэр Клод I(opea 
не видит достаточных причин для того, чтобы не 
согласиться с этим. Таков один из доводов, при­
ведших •делегацию Цейлона к заключению, что 
нет необх,одимости ,в ,прОiведении каких-либо 
дальнейших консультаций по вопросу о незави­
симости. 

23. Если нет необходимости .в проведе'Нии даль­
нейших консультаций - а этого не ос'Паривали 
,1.аже петиционеры, - то делегаци.и Цейлона не­
:юнятно, зачем ,стремиться к выборам до дости­
жения независимости. В поддержку требования 
о проведении дальнейших ,консультаций при,во­
дились rдва -следующих довода: во-первых, что 

Законодателыное собрание не является лодлинно 

представительным и, во-вторых, что проведение 

выборов ,не предполагает каких-либо оомнений в 
представительном характер,е Собрания, а имеет 
целью дать народу в-озможность .накануне ,полу-

11ения независимости вынести решение относи­

тельно политики, которую дошкно осуществлять 

свободное правительс11во. Делегация Цейлона не 
может присоеди,ниться ни к одной из этих точек 
зрения. 

24. Что касается ~первооо аргумента, то Выездная 
миссия .привела факты и цифры в ,обос'Jювание 
своего заключения о том, что представительный 
характер учреждений территории не подлежит 
еомнению. Любое демократически избранное 
правительство следует рассматривать как пред­

ставляющее лишь большинство населения. По­
чему же следует применять особый критерий в 
отношении Камеруна .•под французским упраrвле­
нием? .Верно, что декретом от 13 июля 1955 года 
были распущены 'Некоторые политические парт.ин, 
а новый заыон об амнистии затронет лишь только 
,новые, а не уже состоявшиеся выборы. Но также 
верно ,и то, что роспуск этих ,партий был uзызван 
не их политическими вз,глядами, отличными от 

взглядов находящег.ося у власти правительства; 

и яе тем, что они распростра,няли эти взгляды, 

а тем, что они •прибегали к актам: физического 
насилия, доходящим в ряде случаев до убийств, 
актам, совершенным ·,в х,оде ,политической борьбы 
и .которые ,в любой стране были бы осуждены и 
запрещены 1в соответст.вии с уголовным законо­

дательством. Следовательно, тот факт, что во 
время выборов ряд организаций был распущен, 
не умаляет -представительного характера прави­

тельст.ва . На самом деле лишь очень немногие 
ораторы решительно •настаивал,и нэ том, что За­
конодателыюе •zобран:ие не является пред,стави­
тельным, и похоже, что те, ,кто когда-то, возмож­

но, и лридерживал,ся такого ,вз1-ляда, теперь на­

ходят ею несостоятельным. Кроме того, когда 
г-н Ахиджо внес 1В Законодательное ·собрание 
резолюцию, требующую предостав.1ения незави­
симости с 1 ннваря 1960 года, члены оппозиции, 
часть .из которых .наход'ится с-ейчас ,среди пети­
ционеров, не поднимал·и .вопроса о представи­

тельном характере Собрания ил.и об ,его 'КО'М'Пе­
тентности обсуждать этот вопрос. Поскольку то­
гда никто не оспаривал пр€дставительного ха­

рактера ,Собрания и поскольку этим Собран-нем 
было создано законное -правительство страны, со 
стороны Комитета -было бы актом умаления за­
конной вла,сти этого правительства tнавязывать 

-ему какое-либо предварительное условие для 
предоставления неза~Виеимости. До тех пор пока 
территория находится :под опекой, Генеральная 
Ас.самблея имеет право яыдвигать любые усло­
вия, какие она пожелает, но было бы неуместно 
использовать такое право недемократически. 

25. Утверждение, что выборы нужны для того, 
чтобы дать •народу возможность вынести реше~ 
ние о полиТiике, которую должно будет проводить 
получившее независимость правительство, не яв­

ляется убедительным. Эт,от вопрос относится к 
сфере внутренних дел Камеруна под француз-



820 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

ским управлением . Однако после достижения 
независИМ,GСТИ 1необход,имо будет как можно ско­
рее провести выборы. Премьер-министр заверил 
Комитет, что в :практически кратчайший срок по­
сле предоставления независимости будут ,прове­
дены всеобщие ,и авободные выборы и что к то­
му времени закон об амнист,ии обеспечит оппо­
зиционным группам возможность изложить свои 

взгляды •перед населением. В задачу Организа­
ции Объединенных НаЦ;иЙ не входит вмешатель­
ство в такие ,внутренние дела, как проведение 

~Выборов ·в целях обеспечения ,народу возм-ожно­
•Ст,и определить желательный для него полити­
ческий режим ил-и угодную для него э·кономиче­
скую ,и ,социальную политику. Это вопрос, ,к,ото­
рый лучше всего может быть решен и прет,ворен 
в жизнь законно сформированным пра,вительст­
вом, находящимся у власти .в момент юредостав­

ления незав,исимости . 

26. Делегация Цейлона считает, что, с другой 
стороны, имеется сильный положительный довод 
против проведения ,выборов до 1960 года. Много 
говорилось о необх·одимостл примирения. Деле­
гация Цейлона полагает, что проведение выборов 
до 1 января 1960 года приведет к обострению 
полемики ·и поставит под серьезную угрозу вся­

кую сущест,вующую в !Настоящее время возмож­

лость создания атмосферы доброй воли в момент 
рождения государства . Пр,и существующих об­
стоятельствах неизбежна ожесточенная избира­
тельная ка,млан.ия, основанная на ,столкновении 

. отдельных лиц, что может привести к разжига­
'нию политических страстей и даже к ,возобнов­
лению на•силия. Рез1ультатом этих факторов 
м-ожет даже я,виться отсрочка предоставления 

независимости . Столь авторитетное лицо, 1<ак 'П:ре­
мьер-министр Ганы г-н Нкрума, в своей автобио­
графии указывает, что он выступал проти,в :про­

ведения всеобщих выборов .накануне 'Незавиаи­
мости, так . как он ·опасался, что избирательная 
кампания могла быть использова·на некюторыми 
кругами для т,ого, чтобы вызвать беспорядки, 
кровопролитие •и ,в.вергнуть -страну в обстановку 
,всеобщего замешательства. Делегация Цейлона 
испытывает подобные же опасения ,в отношении 
возмож•ных результатов •проведения всеобщих 
выборов в Камеруне в .настоящее время. 

27. Некоторые делегаци,и · и ряд петиционеров 
утверждали, что независимость ,Ка1меруна под 
французским управлением не будет подлинной 
независимостью, есл,и переговоры о ней и ее при­
нятие не будут .осуществлены •правительством, 
избранным до 1 я1нваря 1960 года. Были ,выра­
жены опасения относительно конвенций, заклю­
ченных между .камерунским правительством и 

пра·вителЬ'ст,вом Франции. Некоторые делегации 
даже выраз.ил,и беспокойст.во по поводу возмож­
ности того, что свободный Камерун ограничит 
свой ·суверенитет в результате тес·ной ассоц.иаци,и 
с Францией. В начале ·возобновленной сессии у 
делегации Цейлона та'кже были известные опа­
сения !На этот ,счет, но она была полностью удов­
летворена твердыми, нед,вусмысленными ,и кате­

горическими от,ветами премьер-м-и'Нистра Каме-

руна на 849-м заседании Комит,ета. Заверения 
премьер-министра н а ряду с заявлением француз­
ского •представителя ,о том, что Франция под,Н'И· 
мет вопрос о пр1Иеме овободного Камеруна в 
Организацию Объединенных Наций как можно 
скорее ,после достижения им независимости, не 

-о ставляют никаких ·сомнений в ·отношении пол­
ноты ,суверенитета , 1получаемого Камеруном 
1 Я'Нваря 1960 года . На 861-•м заседании предста­
в.итель Инд,ии очень ,подробно рассмотрел вопрос 
о конвенциях , и сэр Клод Кореа поэтому не бу­
дет останавливаться 1на этом вопросе. 

28. В силу ,вышеизложенных причин делеrация 
Цейлона не ра зделяет высказываемых ,в 1не1<0то­
рых кругах опасею1й, что, ,если предварительно 
не будут проведены всеобщие выборы, получае­
мая Камеруном 1 января 1960 тода независи­
мость не будет подлинной независим.остью. 
В частнос11и, лредста&итель Ирака ут.верждал, 
что спор идет о том, должны выборы проводить­
ся ,под ·наблюдением Организации Объединенных 
Наций .или ,нет. Однако Выездная мисеия ед1ино­
душно пришла к за.ключению, что 1нет необходи,­
мости в 1проведен,ии дальнейших консультаций 
до достижения независимости и что решен.не о 

проведении ,выборов п.од лаблюдением Орrа1ни­
зации Объединеirных Наций было бы ра,в.носиль­
но ,выражению недовер,ия к за'ключениям Миссии. 

29. Сэр ,Клод ~ореа х,отел бы разъяснит~. что 
делегация Цейлона ·высту,пает не против выборов 
как таковых, а л,ишь ,против ненужных ~выборов . 
В данном случае имеется еди,нодушное согласие 
по един.ст.венно существенному вопросу - вопро­

су •О ·предоставлении 1незавиоимо ст.и. Демокра'Ги­
чески избранному пранительству •страны должна 
быть предоставлена возможность ,вынест,и реше­
ние от,носительно -принятия незав.иеим,ости, кото­

р.ой потребовало парламелтск,ое большинство. 

30. Премьер-министр Камеруна под фра'Нцуз­
ским управлением неоднократно заявлял ,в Ко­
митете, что после достижения незав1исимости 

обязательно ·будут проведены всеобщие выборы. 
Тогда народ Камеруна сможет вынести решение 
о форме .конст,итуции, которую он хоч,ет иметь, о 
характере учреждений, которые он считает необ­
}Юдимыми, и об экономической :и социальной по­
литике, которую должно проводить его прави­

тельст.во. Это так,ие .во,просы, которые кам-ерун­
ский народ должен решать сам. Было бы как 
преждевременно, та1к и несправедливо пытаться 

на,вязать камерунск,ому нар·оду та1юе -положение, 

при котором его свобода выбора была бы огра­
ничена реше1ниями, прwнятым.и Генеральной 
Ассамблеей до дост,ижен,ия им незав•исимости. 

31. Делегация Цейлона за6011ится о том, чтобы 
камерунск,ий народ как можно скорее -получи.:~ 
полную свободу. ,В прошлом, несомненно, были 
тру,ц;ности, но :пра,вительство и народ Цейлона 
надеются, что народ Камеруна вскоре обретет 
внутреннее единств-о. Делегация Цейлона пола­
гает, что существующее правительст,во добросо­

вестно осуществит данные его премьер-м .инист-



867-е заседание - 6 марта 1959 года 821 

ром обещания 'И приложит усил1ия к достижению 
у:-.шротворения, которое а:бсолютно необходимо 
д.1я будущеrо благополучия народа этой страны . 
Сэр Клод Кореа выражает надежду, что те слои 
камерунского народа, ·1юторые ,в прошлом .прибе­
гал.и к насилию, поймут необходимость проявле­
ния большего сотрудничества и нахождения бо­
.1ее законных путей для .выражения ,е,воих требо~ 
ваний. Делелация Цейлона с удовольствием ожи­
дает того момента, к6гда государство Камерун 
займет сное закоНiное место ,в качестве полностью 
независимого и ,суверенного члена Ортани:Зации 
Объединенных Наций. 

32. Г-·н УДОВИЧБНК!О (Украинс·кая Со,вет,ская 
Социалистическая Республика) говорит, что о 
всемирном значении нынешн·их событий в ,Каме­
руне св,идетельствует тот факт, что недавняя 
Конференция на•родов Африки в Аккре и постю­
янный секретариат ,Конференции солидарности 
народов Африки и Азии ,в Ка·ире провозгласили 
день открытия возобновленной сессии Генераль­
ной Ассамблеи днем солидарности с \Народом 
Камеру~на . Украинский народ вместе с другими 
народами l'V.!Иpa также 1избрал этот день, чт,обы 
выразить св·ою сол,идарность ·с борцами за с,вобо­
ду Камеруна. Ассамблея теперь ,заслушала не 
только представителей народа этой территор·ии, 
но также и ;представителей недав1но оовободив­
шихся африканских стран, которые лучше, чем 
кто-лиrбо другой, способны понять стремления ка­
меру1Нцев. Общей ·темой ,выступ.1ений всех этих 
представителей было воссоединение ,обеих терр,и­
торий ;В единое :независимое камерунское госу­
дарство. Програ•ммы ,всех политических ,партий 
в Камеруне под фра'Нцузским управлен;ием и ре­
зультаты выборов ,в Южном Камеруне под бри­
танск,им управлением •показали, что желан,ием 
всего .камерунского ~народа является по·кончить с 

нскусственной границей, которая разделила не 
только этнические группы, но даже и семьи. 
Управляющие власти, ,ощнако, применяя :извест­
ный принцwп .«разделяй ,и властвуй», надеются, 
помешав воссоединению Камеруна, посеять меж­
ду будущими государствами Нигерия и .Камерун 
разногласия, которые ·можно бы было использо­
вать для своей ,выгоды. Даже .в .пределах 'Каждой 
территории у;правляющие власти стремились на­
тра,вить ж,ителей ощного района прот,ив жителей 
другого и партию против партии. На недавней 
Конференции в · Аккре премьер-ми1нистр Ганы 
напомнил, что завоевание Африки империал,и,стя­
ческим•и державами стало возможным ,в резуль­
тате разногласий между африканскими народа­
щ1 . 

33. Хотя у Орга;низаци,и Объединенных Наций 
уже .имеются достаточные доказательства того, 
что камерунский народ желает воссоединения, 
Генеральной Ассамблее следует принять реше­
ние о проведении плебисцита как в Северном, 
так и в Южном Ка•меруне 1под британским упра,в­
.1ением, чтобы дать народу ;В•озможность ясно за­
явить ,об этом жела·нии. Пос,юльку вопросы вос­
соединения и независимости .неразрывно свя,за-

ны друг с другом, плебисцит нужно проводить 
до 1 января 1960 rioдa. 

34. Глав1ным во,просом, овязанным с предостав­
лением Камеруну •независим·ости, является нор­
мализация положения в обеих территориях .и 
прекращение кризиса, вызванного полити•к,ой 
управляющих ,властей, .в особенн,ости Франции. 
Управляющие власти, пренебрегая возложенны­
м.и на •них Уста.вом Орга1ни·зации Объединенных 
Наций обязательствами содействовать политиче­
скому, экономическому и социаль'Ному развитию 
народов подопечных терр,и"Горий и их прогрес­
сивному д;вижению в направлении к .независи­
мости, стремились лишь ,к эксплуатации естест­

венных бога'J\ств и трудовых ресурсов территорий 
и к пр,исоединению .их к своим собст,вен1ным имnе­
р,иям. Когда камерунск·ий народ в принятой Сою­
зом ,народов Камеруна :в апреле 1955 года декла­
рации ясно зая,вил о своем желании ,получить 

независимость и добиться ,воссоединения, управ­
ляющие влас1ш попытались заставить его замол­
чать силой оружия. Тогда •камерунские патри•оты 
вынуждены были взяться за оружие в целях са­
м,озащиты. В результате :возвикла на.стоящая 
война, в ходе которой французское правительство 
применило регулярные ,войска, убило с,отни ка­
мерунцев, бросило rгысячи людей в тюрьмы за 
их политическую деятельность и отправил-о де­
сятки тысяч людей в концентрадионные лагеря, 
которые оно лицемерно наавало «перегруппиро­

ванными селами» . ~Всего лишь шесть месяце.в то­
му назад репрессии все еще [Jрод,олжались и был 
убит генеральный секретарь Союза народов Ка­
меруна. Факты говорят о том, что колониалисты, 
а .не камерунские патриоты ,виновны в примене­
нии силы. Разумеется, .как это приз·нают и сами 
члены ~Комитета, камерунский нар•од был не ;пер­
вым народом, поднявшимся на открытую борьбу. 
Улра,вляющие власти в один голос с Выездной 
миссией пытались доказать, что Союз народов 
Камеруна утраТJил свое ,влияние в Камеруне. 
Однако ,в историю войдет то, что именно Союз 
народов -Камеруна первым лриз,ва,1 к sоссоед,и­
нению :и независим·ости, и будущие поколения 
камерунцев сохра'Нят память об его лидерах как 
о борцах за ,свободу. Поистине странно, что Вы­
ездная мисаия сочла удобным говорить об этих 
патриотах ка'К . о :«террористах» и «раскольни­
ках». 

35. Когда французское правит,ельст,во понял·о, 
что оно не может подавить движение силой ору­
жия, оно пр•и,бегл,о к хитрости, введя конститу­
ционные реформы и [Jроведя выборы, которые 
должны были создать впечатление, что оно пе­
редает ,власть камерунцам. Подлинный характер 
этих выборов может быть ,в,иден из тысяч пети­
ций, полученных Организацией Объединенных 
Наций, ,в которых указывается, что избиратели 
шли к изб.ирателЬ'ным урнам под дулами фран­
цузск,их пулеметов и что дело не обошлось без 
кровопролития. Поскольку созданная управляю­
щей ,вJ1астью нездоровая обстановка все еще су­
ществует, со сторо·нь1 ·Со!}ет,1 ПQ Опеке было 



822 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

преждевременным говор,ить об умиротв•орении и 
о наличии свободы .в Камеруне. Кризис не будет 
преодолен до тех пор, ;пока не будет ,отменен де­
крет, ставящий вне закона Союз народов Каме­
руна, ·пока не ·будет объявлена ·полная амни.стия 
:и пока не будут проведены новые .выборы. Не­
давно принятый ·закон 06 амнистии является со­
вершенно 1недостаточным, поско,1ьку он не ра,с­

лрос-граняется 1на ,всех политических заключен­

ных, не 'предусматривает отмены декрета, запре­

щающего 1Союз 1нар•одов Камеруна, ,и по.скольку 
неясно, К•огда его положения вступят в силу. 

36. Другой предпосылкой нормализации обста­
новки в территории является вывод французских 
войск, однако упра,вляющая власть занимает в 
этом вопросе уклончи.вую поз•ицию. Как .в Совете 
по Опеке; так и в Комитете 1представитель Фран­
ции заявлял, что из района Приморской Санаги 
эти войска -были выведены; в то же ,время он 
сказал, tчтю французские ,в,ойска останутся в тер­
р.итории •на неопределенный ср•ок для охраны ее 
границ. Это утверждение ,совершенно абсурдно, 
поскольку терр,итория окружена с севера, восто­

ка и юга Французской Эк,ваториальной Африкой, 
с юго-запада - Гви,нейс·ким заливом, с северо­
запада - Камеруном лад британским управле­
нием, откуда вряд ли может быть еовершена 
а,грессия. Уместно спросить, кто же охранял гра­
ницу в то время, ,когда французские .войска бы­
ли переброшены в .Приморскую Санагу? Это в 
свою очередь пр,ивод~ит к в,опросу, не были ли в 
то время французские войска на самом деле 
размещены в ключевых позициях по ,всей терри­
тории, а •не сосредоточены лишь JЗ ПриморсКJОй 
Са.нате, как это утверждала управляющая 
власть? Нельзя не ·прийт:и к выводу, что Фра•н­
ция держит овои войока в Камеру.не в целях 
интеграции терр•итории ,с Французским сообще­
ством и сохранения своего господства над каме­

рунским народом. 

37. Избранное ,в декабре 1956 года Собрание 
нел1;зя •назвать представителыным, поскольку эти 

выборы ш.ироко ,бойкотиро.вались населением. 
Кроме того, четыре места в .Собрании все еще 

.вакантны, а восемь депутатов являются иност­

ранцами. Также •неправ,ильно называть это Со­
брание законодательным, поскольку оно было 
избрано как Территориальная Ассамблея. В де­
мократических етранах законодательные органы 

избираются в ~качестве таковых нар•одом. Прове­
дение новых выборов, которым предшествовала 
бы полная амнистия и в которых могли бы при­
нять участие .все политические партии, было бы 
одним из :наиболее важных шагов в направлении 
восстановления нормального положения в ·стра­

не. Вновь избранное Собрание могло бы затем 
рассмотреть вопросы, кот,орые возникнут в связи 

с достижением ·независимости. Несомненно, что 
перед ,будущим камерунским правительством 
вета1;1ет масса проблем, ·возникших в результате 
дол_гог.о 'Периода колониалЬ'ного господства, и что 

это пра,вительство ,доЛ)!П!Q щ;~льзоваться полным 

доверием народа, 

38. Делегация Украинской Советской Социали­
стич·ес.кой .Республики, руковод•ст,вуясь последо­
ватель,ной политикой поддержк,и интереоов зави­
симых .нар,одов, проводимой ее правительство~1, 
будет голосовать за проект резолюции, .внесен­
ный восемью африканским.и странами (A/.C.4/L. 
ss,1). 
39. Г-,н ЭРРАРТЕ (,Гватемала) говорит, что на 
прошлых заседаниях делегация Гватемалы вы­
ражала с·вое ·сожаление по поводу того, что не 

было соста,влено ника'Кого графика для коорди­
нации раз.'Вития ,обеих п·од·опечных территорий. 
Если бы это было ,сделано, то можно было бы 
избежать мног,их из тех трудностей на пут.и к 
удовлетворению желаний камерунского народа, 
с ,которыми .встречаются в настоящее .время. Как 
бы то ни было, корень ,зла лежит ,в расчленении 
Камеруна, проведенном ,во время его .передачи 
под мандат и сохраненным в течение периода 

uпеки. 

40. Следует честно ,сказать, что управляющая 
вла•сть ,в Камеруне под француз,скifм у:пrравле• 
нием выполнила свои обязательства по разви­
тию политических, социальных и экономических 

учреждений ·страны. Этого не отрицало и боль­
шинство петиционеров, ,несмотря на то что мно­

г,ие ,из них ,пр,инадлежат .к оппозиции. Франция 
неоколько раз заявляла о ,с.воем желании пре­

кратить действhе Соглашения об а.пеке и .согла­
силась с днем 1 января 1960 года как с датой 
предоставления незави,симости территории. Поло­
жение •В Камеруне под британ,ским упrравлен,ие~1 
было осложнено разделением его на две зоны, 
которые управлялись как части Нигерии. Однако 
население обеих зон выступает за независи­
мость, хотя положение и было осложнено те~,. 
что ,перед народом этой территории открыты две 
возможностn. 

41. Выездная мисоия выполнила свою работу 
беспристрастно, и к ее заключениям следует 
отнестись ,с полным вниманием. Что касается 
Камеруна под француз,ским управлением, то 
Миссия яоно я четко заявила, что необходимостл 
в плебисците нет. По Статуту, вступившему в 
силу 1 января 1959 года, территор,ия получила 
полное ,самоуправление 'ВО внутренних делах, 11 

в преамбуле Статута французское ~правительст­
во приз·нало, что это является последним этапо:11 

на пути ,к .независимости и прекращению опеки . 

Кроме тега, в целях достижения национального 
примирен,ия камерунское правительство ввело 

новый зако.н об амни,стии. В то время как неко­
торые петиционеры высказались в поддержку 

,существующего камеру.некого правительства, 

другие •выразили сомнение :в представительно:11 

характере . Законодательного собрания ,и потре­
бовали проведения .новых .выборов до предостав­
ления незавиоимости. Законодательное ,собраннс 
было свободно избрано ;прямым голосование:--1 , н 
оно ,потребовало предоста·вления независимост11 
с 1 января 1960 года. При таких обстоятельст· 

,вах, а также имея в ,виду то, что оппозиция имеет 

своих представителей в ~том С,обрании, по-вндн­
мому, нет причин со:\шеваться в его предста,вн-



867-е заседание - 6 марта 1959 года 823 

тельном · характер е или · отрицать его право на 

провозглашение независимости. К та,кому же 

~шению пришла и Выездная миссия в пункте 141 
своего доклада. 

42. Некоторые петиционеры утверждали, что 
Законодательное .собрание было избрано •в то 
время, когда применялись репрессивные меры. 

Но, по мнению r-:на Эррарте, тогдашние обстоя­
тельс11ва :не оставили управляющей власти иного 

выбора, •wроме ка-к принять такие меры •против 
лиц, которые, ·как бы ,ни были бла·городны их 

цели, нарушаJI~и зак-он. 

43. Делегация Гватемалы разделяет м.нение, что 
в Камеруне под француз,ским управлением нет 

необходююсти в проведении вьrборов до предо­
ставления независимости. Это является чисто 

внутренним дел О\м ·и не -может быть выдвинуто 

в качестве предв аритель·ного условия достиже­

н-ия независимости , которой, без •сомнения, же­

лает все .население Камеруна. На-стаивать на 
про.ведении новых ·выборов под наблюдением 

Организации Объединенных Наций значило бы 
подразумевать, что на,род не :готов к независи­

:-юсти. Кроме того, -премьер-министр Ахиджо 
заявил, что по-еле достиж,ения незав,исимости 

будет •соз,ва1но учtредитель·ное ,со.бiран:ие. Это 

завере,н,ие следует ~считать \д<остаточ,ньнм. Пр·емьер­

~шнистр доба·вил, что, учитывая, что после прес 

доста•вления незави,симос.ти та,ки-м обраэом будут 

праведены ~выборы, ,пре,щста·вляе11ся беосмыс­
ленным .проводить еще одни выборы ,неокольки­

ш1 месяцами раньше. 

44. Г-н Эрrрарте напоминает, что на 858-м засе­
дании он спросил предс-та·вителя Союза народа.в 
Камеруна г-на Мумие о том, может ли, по мне­
нию •последнего, избранное -под на·блюдением 
Организации Объединенных Наций до · предо­

ставления независ-имости Законодательное со­

брание быть превращено в учредитель-ное собра­

ние, на что г-н Мумие ответил утвердительно . 
Учитывая этот ответ, трудно понять, почему 
было ,выражено так много опасений ·в отноше­

нии существующего Законодатель.нога собрания. 

45. Г-н Мумие также заявил, что он продолжает 
настаивать на -том, чтобы .воссоединение пред­

шествовало предоставл ению независимости или 

чтобы оно по -кр айней мере было осуществлено 
в тот же срок. Но это предложение не учиты­

вает последс'Гвий •сорока лет раздельного су­
щес'!'вования, различие учреждений и языков. 

Г-н Ахиджо сказал, что эта задача стоит в кон­
кретном плане и все за.висит от ,позиции его 

собратьев в Камеру,не 1под британским упраrвле­
нием. По мнению делегации Гватемалы, необхо­

димо заранее установить, каковы желания каме­

рунцев ,под британок-им У'Правлением и в ,какой 
фор~1е должно произойти вос,соединение; г-н Фон­

ча, ,На!Пример, говорил о том, что он •выступает 

за федерацию. Делегация Гватемалы будет при­
ветство.вать раз·решение эт.их т,рудностей и ооуще­

ствление ,воссоединения как до, так .и после пре­

доставления неза:висимости Камеруну под фран­
цузским управлен,ием. 

46. Делегация Г•ватемалы осознает различие 

условий в обеих зонах подопечной территории 

под британским управлением и считает, что ,проб­

лемы должны решаться ~раздельно. С одной сто­
роны, в Южном Камеруне имеет,ся более выоо­

кая степень .а ·втономи-и, с другой - общественное 

мнение Северного Камеруна в большей -степени 
склоняе1'Ся в ,пользу 1присоед,инения к Федерации 

Нигерии. Неда•вние выборы в Южном Камеруне 

не могут служить основой для решения 1юпроса 

о будущем этой 1части территории, ,и здесь необ­
ходимо · праведен-не плебисцита. Так как управ­

ляющая власть заявила, что -существование IОж­

ного Камеруна в качестве независимого государ­
ства в1ряд л,и возможно, то населению должен 

быть предоста•влен выбор между объединением и 

вое.соединением. Г-н Эррарте с-читает, что для 

продления периода опеки ,нет достаточных осно 0 

:ваний . 

47. Г-н Эррарте ,выражает -сожаление по по.воду 
того, ·что его мнение в :во:п;росе о Се-вер7rом КаiМе­

руне расходится ,с мнением Выездной миссии. 

Делегация Гrватемалы счи11ает, что ,в этой части 

терр,итории также -следует провеет.и плебисцит, 

п не только потому, что там нет представитель~ 

ных учреждений, но и потому, что речь идет не 

о :простом ~прекращении действия Соглашения об 

опеке, а о в,ключении этой части территорий в 

состав другой стра,ны. 

48. Г-н Эррарте уверен, ,что Организация Объе0 

диненных Наций ·нокоре сможет u1риветство•вать 
камерунское государство в качестве овоего ; но­

вого члена. Предложение Фра,нции поста,витi, 

,вопрос о его п1риеме rв Организацию Объединен­
ных Наций является жестом, который делает 
честь этой стране. 

49. Г-н КАМИЛ (Малайс-кая Федерация) гово­
рит, что его ,страна, стаiВшая незав:исимой лишь 

18 месяцев тому назад, естественно, проявляет 
большой интерес к ·вопро·су, рассматриваемому 

Комитетом. За к·ороткий период, в течение кото­
рого М•алайская Федерац.ия явдяется членом 
Организации Объединенных Наций, она ,всегда 
занимала бескомпромиссную позицию по любо­

му .вопросу, связанному ,со свободой и независи­

мостью .подчиненных народов . 

50. Делегация Малайской Федерации п·рисоеди­
няется к адресованным Франции и Соединенно­
му Королевству поздравлению~ по ~поводу той 
работы, которую они 1проделали в обеих терри~ 
ториях для ,продвижения их жителей и .поощре­
ния -их развития в :направлении к самоупра•вле­

нию .и независИ1мос11и. 

51. В настоящий момент г-н Камил коснется 
.'!ишь вопроса о Камеруне под французоким 

упра,влением. Он зая.вляет, что тщательное изу0 

чение доклада Выездной миссии и различных 

заявлений, сделанных ,в Комитете, убедили деле­
гацию Малайской Федерации в том, что народ 
территории готов к получению 1 югваря 1960 -года 

полной независимости, и что нет необходимости 
в проведении каких-либо дальнейших консуль-



824 rенеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

таций. На делегацию Малайской Федерации про­
из,вел большое впечатление политический .и кон­
ституц,ионный прогресс, достигнутый Камеруном 
под францужким управлением, особенно за пос­
ледние три .года. Как было отмечено на девят­
надцатой сессии Совета 1по Опеке (А/3595 и 
Corr.l, -стр. 126 англ . текста) , во время выборов 
в декабре 19'56 года были ,выражены все мнения, 
и те, кто в-последствии стали лидера~ми боль­
шинства ,и руководителями групп меньшинства, 
высказались в пользу независимости. Последую­
щие -с-обытия привели 1, -нынешнему положению, 
когда .камерунские власти обладают •нсей полно­
той полномочий в облает.и законод,ательства и 
судопроизводства . Став 18 февраля 1958 года 
премьер-министром, г-.н Ахиджо ,намет,ил iПро ­
грамму достижения полной внутренней автоно­
мии, установил сроки до,стижения Камеруном 
независимост,и, воссоединения и национального 
умиро11ворения. Выездная м,исrсия доложила, что 
огромное большинство населения поддерживает 
требования о предост,авлении неза·висимости 
с 1 января 1960 года, одобренные значительным 
большинством Законодательного собрания, и это 
было также.подтверждено заявлениями петицио­
неров. Выездная .мисоия та·кже отмет-ила, что в 
целом существующее .Законодательное собрание 
носит ,предста,вительный характер . Выборы 
1956 года ,были ~про.ведены на основе всеобщего 
голосов,ания взрослого населения, •В них приняло 

.участие о·коло одного миллиона человек, тогда 
как население ,страны. ,составляет примерно 

3,2 млн . человек. Мног.ие -страны, 'В том числе и 
Малайская • Федерация, не могут похвастать·ся 
такой цифрой. Делегация Малайской Федерации 
соглас.на с Выезд.ной мr.юсией ·в том, что нет 
достаточных оснований для проведения новых 
выборов в Законодательное ,собрание в .качест,ве 
предварительного условия достижения независ-и­
мости. Существующие З,а,конодательное собрание 
и 1правительство получили от Франции обещание 
о пред:оста,вле:нии неза•висимости с 1 января 
1960 года, и Законодательное собрание имеет 
достаточно представительный характер для того, 
чтобы принять независимость от имени народа 
Камеруна. 

52. Путь Камеруна к незавиоимости во многом 
сходен -с путем, пройденным Малайской Феде­
рацией, где в июле 1955 года были проведены 
выборы, о.сно,ванные :на избирательном праве 
для всего взрослого населения, в результате ко­
торых 5'1 .из 62 избирательных мест было полу­
чено партия:-.ш, .выстуюавшими за независимость. 
Созданное в результате выборов лра-витель-ство 
провело перегово_ры с правительст.зом Соединен­
ного Королевства и полуrчило полную ,внутреннюю 
автоно:мию почти на тех же основаниях, как и 
автономия, полученная Камеруном с 1 января 
1959 года. Правительство Соединенного Королев­
ства затем согласилось .с днеи 31 августа 
1957 года ·как с датой предоста·вления незави­
симости Малайе. Никаких новых выборов перед 
предоставлением независимости не проводилось, 
и тогдашнее Фещеральrное законодательное со-

брание ;приняло .новую конституцию. Это способ­
ствовало стабильности .правительства и эконо­
мическому и социальному прогрес-су страны. 
Делегация Малайской Фе~ерации ,считает, что 
она Hf' .может требовать от народа Камеруна 
идти иным путем, чем тот, которым шла ее 

-страна . 

53. Как заявил на 865-~м заседании mредстави­
тель Бир.мы, между событиями в Того ,под фран­
цузск.им управлением и событиям·и в Камеруне 
под французским управлением .нет аналогии. 
Проведение новых ,выборов ,в Того на основе все­
общего -избирательного права для взрослого 
населения было оправдано, поскольку сущест,во­
вавшее тогда Законодательное собрание Того 
было из•брано на основе ограниченното избира­
тельного ~права, и :находившанся у власти партия 
стремилась к целям, отличным от независимости. 
В Камеруне .под француз·ским управлением та­
кого поло!Жения нет; пр·едста,вители ,правитель­

ст,ва Камеруна и управляющей ·власти заявили, 
что после 1 января 1960 года .неза,висимость 
Камеруна будет 1пол:ной и абсолютной, а .прещста­
витель Франции дал ,заверения, чт-о его ,прави­
тельство после предоставления Камеруну .неза­
висимости подде_ржит просьбу правителыст,в а 
Камеруна о принятии его в члены Орга•н,изацин 
Объединенных Наций. Премьер-министр Ахиджо 
заявил, ,что для .заполнения вакантных мест в 
Законощательном ,собрании будут проведены час­
т.ичные выборы и ч·ю после 1Предоста•вления неза­
висимости будут про.ведены 'Всеобщие выборы. 
Кроме того, председатель Законодателыного 
собрания г-н К:ема1жу заявил, что по достиженин 
независимости места, занимаемые сейча•с в Зако­
нодате.льном -собрании некамерунца1ми, будут 
заняты К1амерунск·ими гражда:на,ми. 

54. Делегация Малайс-кой Федерации удовлетво­
рена тем, что 1в rге~рритор1ии осущес11вляются 
основ,ные свободы и что до1пущено существование 
конституц,ионной политической оппозиции. На­
стаивать на проведении •выбо·р·ов до -предо·став­
ления неза,висимости ,в качестве предваритель­
ного условия прекращения действия Соглашения 
об опеке значит .выражать недоверие к сущест­
вующему пра,вительству ·и Законодательяо~1у 
собра,нию и .ста:вить лод е,омнение их п1ре.D;став11-
тельный характер . Правительство г-на Ахиджо 
выполнило овою [Iрограмму, и теперь задача 
Ко~1Итета и Генераль-ной Ас-самблеи -состоит в 
том, чтобы 1сделать независимость реальностью, 
да.в таки.м образом г-:ну Ахиджо ~возможность 
работать над осуществлением другого -стремле­
ния камерунского .народа - воеrсоеди.нения. 

55. Делегация Малай1ской Федерации ,не может 
согласиться с тем доводом, что .выборы следует 
провести до получения независимости, чтобы 
обеспечить •стабильность в стране. Когда страна 
находится н•а !Пороге 1независимо.сти, националь­
ное единство и ,солидарность имеют 'Первосте­
пенное значение, а новые выборы лишь при.ве,J,\'Т 
к борьбе за вла-сть и к расколу. В обязанност11 
Организации Объединенных Наций не входит 



867-е заседание - 6 марта 1959 года 825 

решение вопроса о т,ом, .какой .партии должна 

быть предоста:влена неза,висимость . Все, чт.о ей 
нужно решить, - это готов ли Камерун под фран­

цузс-ким управлением к полу ·1ению незавиои­

мости rи ,в,ее л.и согласны •С т-ем, чт,о он гото;в. 

След,оват,ельно, долг 1Ком,итета - прекратить дей­
ствие Соглашения об опеке с -1 января 1960 года, 
когда террит,.ор •ия ,станет неза,в•исимой. 

56. Было также высказано мнение, что, если не 
будут пр·оведены новые выборы, это может при­
вести к .в с~пышке насилия в ,стране. Так,ие утвер­

ждения служат лишь поощрением экстремист­

ским элементам, которые не пользую'Гся никакой 

реальной поддержкой народа. Даже если IВЫ­

боры бьши бы ~проведены до •предоставления 
независимости, такие лица ·все равно прибегли бы 

к насилию, если бы они потерпели поражение у 

избирательных урн. Делегация Малай,ской Феде-

рации удовлетворена тем, что закон об амнистии 

достаточно широк. Чrо ,касае'ГСЯ вос,соединения, 

т,о д•елегация придерживается мнения, что этот 

.вопрос должен быть решен самим камерунским 

народом после получения им независимости. 

57. Малайская Федерация разделяет радость на­
рода Камеруна под французск-им управлением 

по поводу предстоящего получения свободы и 

независимости и надее11ся в будущем году при-

. ветс11вовать эту ,страну в Ортанизации Объеди­

ненных Наций. 

58. Делегац-ия Малайской Федерации надеет,ся 

на более лозд,ней ,стадии ,принять участие в ,пре­

ниях по =вопросу о бу~дущем Камеруна под бри­

танским у,правлением. 

Заседание за·крывает,ся в 18 час. 




